Melalui dua imperium besarnya, Persia dan Sasania bangsa ini telah mencatatkan diri dalam sejarah umat manusia sebagai bangsa besar yang memiliki peradaban tinggi. Pada masa pemerintahan khalifah Umar ibn al-Khathab imperium Sasania ditaklukkan pada 16 H/637 M.<sup>2</sup> Jatuhnya Ibukota Ctesiphon (Mada'in) menandai berakhirnya seluruh kekuasaan Sasania

---

\*Penulis adalah dosen Jurusan Sejarah dan Peradaban Islam pada Fakultas Adab dan Humaniora Universitas Islam Negeri (UIN) Syarif Hidayatullah Jakarta.

Sasania dan berpindah ke dalam kekuasaan Muslim.

Tentang persambungan keturunan atau nasab kepada raja-raja Persia pra-Islam, tentunya merupakan hal yang tak terbantahkan, hal itu dapat dilihat pada silsilah para penguasa independen tersebut. Bani Tahir (205-259 H/820-872 M) misalnya menasabkan dirinya kepada Riziq ibn Mahan *mawla* Talhah

ibn Ubaydillah al-Khuza'i gubernur Sijistan sebelum Muslim ibn Ziyad. Mereka masuk Islam di akhir masa pemerintahan Bani Umayyah. Putra Riziq, Mush'ab sebelumnya bergabung dengan Sulayman ibn Katsir salah seorang tokoh propagandis Bani Abbas. Setelah Bani Umayyah tumbang ia diserahkan memerintah daerah Busyanj dan Herat di propinsi Merv pada 159 H. Setelah wafat ia digantikan putranya Husayn kemudian cucunya Tahir. Tahir ibn Husayn kemudian dikenal sebagai pendukung setia khalifah al-Ma'mun dan pendiri Bani Tahir yang berkedudukan di Naysabur.<sup>13</sup>

Sementara Bani Shaffar (254-290 H/876-903 M) didirikan Ya'qub ibn al-Layts al-Shaffar. Ia dianggap sebagai tokoh gerakan kemerdekaan wilayah di Persia. Meskipun berdarah Persia ia penganut mazhab Ahlusunnah. Kekuasaannya sempat mengancam Baghdad ketika ia mohon restu dan legitimasi sebagai penguasa Fars dengan imbalan upeti sebesar 15 juta dirham.

Setelah itu ia mengumpulkan massa dan mengadakan pesta perayaan malam *waqud* dengan menyalakan kayu bakar dan lilin tersebut di puncak gunung.<sup>17</sup>

Puncak daripada gerakan kemerdekaan wilayah kekuasaan politik dan nasionalisme Persia klasik menurut Hasan Ahmad Mahmud adalah munculnya Bani Buwayh (334-447 H/945-1055 M). Ia menyebutnya dengan istilah *al-istiqlal al-syamil* (independensi menyeluruh).<sup>18</sup> Karena Bani Buwayh berhasil menguasai Baghdad dan memerintah negeri Bani Abbas atas nama khalifah. Selain itu Bani Buwayh memelopori kepada anggota dinastinya untuk merevitalisasi gelar Sasania kuno, Syahansyah (raja diraja/maharaja) misalnya.

Sedangkan adiknya Abu Nashr yang bergelar Baha' al-Dawlah (Kejayaan Negara) menambah gelarnya dengan Dhiya' al-Millah (Cahaya Agama), Qiwam al-Din (Penguat Agama), Shafi Amir al-Mu'minin (Pemimpin Orang-Orang Mu'min Yang Bersih),<sup>38</sup> dan Giyats al-Ummah (Penolong Ummat).<sup>39</sup>

Abu Tahir ibn Baha' al-Dawlah generasi keempat bergelar Jalal al-Dawlah, pada 429 H/1037 M dengan persetujuan khalifah al-Qa'im Biamrillah menambah gelarnya dengan Syahansyah al-A'dzham Malik al-Muluk (Maharaja Agung Pemimpin Raja-Raja). Namun, ditolak masyarakat dan mengakibatkan mereka menjadi resah. Fuqaha<sup>40</sup> akhirnya mengeluarkan fatwa yang membolehkan penggunaan gelar itu, karena yang dimaksud adalah pemimpin seluruh raja-raja di bumi.

Abu Kalijar ibn Sultan al-Dawlah generasi kelima bergelar Adhud al-Dawlah II, ia meminta tambahan gelar dengan Al-Sulthan al-A'dzham Malik al-Umam (Penguasa Agung Pemimpin Bangsa-Bangsa). Namun, ditinggalkan para ulama dengan alasan

penguasa tertinggi dan pemimpin bangsa-bangsa adalah khalifah. Akhirnya ia menerima digelari Malik al-Ummah (Pemimpin Ummat) saja.

Pada 440 H/1048 M Abu Nashr Khosroe Fayruz ibn Adhud al-Dawlah II generasi keenam meminta khalifah memberinya gelar Al-Malik al-Rahim (Raja Yang Maha Penyayang). Awalnya, ditolak karena *al-rahim* termasuk sifat utama Tuhan, akhirnya dengan terpaksa khalifah merestui gelar tersebut.<sup>41</sup> Al-Malik al-Rahim adalah penguasa terakhir Bani Buwayh.

Berdasarkan hal ini maka di kalangan Bani Buwayh tidak muncul ide atau gagasan yang menyatakan bahwa gelar itu akan diwariskan secara turun-temurun.

Ali ibn Buwayh pendiri dinasti adalah orang pertama bergelar Syahansyah. Kepemimpinannya (meskipun hanya memerintah di Fars) tidak mendapatkan tentangan dari adiknya. Setelah wafat pada 338 H/949 M gelar Syahansyah berpindah kepada adiknya Hasan (Rukn al-Dawlah) yang berkuasa di Rayy. Setelah Rukn al-Dawlah wafat pada 366 H gelar Syahansyah berpindah lagi ke Syiraz ke tangan putranya sendiri, Adhud al-Dawlah ibn Rukn al-

Dawlah.

Untuk mewujudkan hal itu ia menjalin aliansi (bersekutu) dengan adiknya yang terkecil Mu'ayyid al-Dawlah ibn Rukn al-Dawlah dan melengserkan serta mengasingkan adik pertamanya Fakhr al-Dawlah ibn Rukn al-Dawlah yang berkuasa di Rayy. Selanjutnya ia melengserkan sepupunya Izz al-Dawlah ibn Mu'izz al-Dawlah yang berkuasa di Baghdad. Dengan menguasai Baghdad pada 372 H/983 M Adhud Dawlah menjadi pemimpin besar bagi keseluruhan wilayah konfederasi Bani Buwayh, di mana kekuasaannya ditopang adiknya, Mu'ayyid al-Dawlah sebagai *junior partner* strategisnya. Dengan demikian Bani Buwayh yang semula berbentuk konfederasi dengan tiga pilar wilayah pendukung utamanya, Baghdad, Rayy, dan Fars di masa Adhud al-Dawlah berubah menjadi imperium dengan kekuasaan yang

Dalam melaksanakan surat-menyurat (korespondensi), para *wazir* di masa pemerintahan Bani Buwayh ini menggunakan istilah *Mawlana* (tuan kami) untuk menyebut dirinya, baik untuk surat yang keluar maupun surat yang ditunjukkan kepadanya. Pada masa khalifah al-Qadir Billah, setelah wafatnya *wazir* Abu Ghalib al-Hasan ibn Manshur pada (407 H/1016 M) penggunaan istilah *Mawlana* diusulkan diganti dengan istilah *Sayyid* (tuan). Tetapi hal itu ditolak oleh *wazir* Abu Muhammad al-Hasan ibn Sahlan. Kemudian khalifah mengusulkan lagi de-

ngan istilah *Al-Hadhrāh al-ʿAlīyah al-Wazīriyyah* (yang mulia bapak menteri).

Pada awal abad ke-4 H/10 M gaji yang diberikan mencapai 5000 dinar perbulan. Sedangkan untuk anak-anaknya sebesar 500 dinar peranak perbulan. Pada masa khalifah al-Muqtadir dinaikkan gaji mereka menjadi 7000 dinar perbulan dan untuk anak-anaknya 1000 dinar perbulan. Pada 311 H/923 M tunjangan untuk anak-anak *wazīr* dinaikkan menjadi 2000 dinar peranak perbulan.

Di masa pemerintahan Bani Buwayh gaji yang diberikan tidak berupa uang secara tunai (*cash*), tetapi berupa lahan *iqtha'*. Selain itu juga diberikan hadiah-hadiah yang berharga dari penguasa.